[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 143 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Autor: Paulo Junio Ferreira Amorim - PSD
Indico realizar a instalação de bueiros inteligentes em nosso município.
O vereador signatário, Paulo Junio Ferreira Amorim - PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Secretário ou Responsável, pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a instalação de bueiros inteligentes em nosso município.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se pela necessidade de promover a manutenção e modernização dos bueiros — popularmente conhecidos como “boca de lobo” — responsáveis pelo escoamento da água proveniente das chuvas, conduzida às galerias pluviais.

Atualmente, os bueiros instalados no município não realizam o escoamento de forma adequada, devido ao acúmulo de materiais como plásticos, folhas e demais detritos, que obstruem sua entrada, impedindo a passagem da água. Essa situação provoca o acúmulo de água sobre o asfalto, causando alagamentos, prejudicando residências e dificultando a circulação de veículos e pedestres, além de gerar prejuízos à população.

A presente proposta visa à instalação dos chamados “bueiros inteligentes”, já utilizados em diversas cidades brasileiras, que apresentam manutenção mais célere e prática. Nesses sistemas, o material sólido fica retido na parte superficial, facilitando sua remoção e evitando o entupimento da canalização. Essa tecnologia contribui para reduzir os gastos com desobstrução de canos e manutenção das estruturas de escoamento de águas pluviais.

Por fim, a adoção dessa medida assegurará maior economicidade ao município, diminuindo os custos com a conservação do sistema de drenagem pluvial e aumentando sua eficiência.

Diante do exposto, e por entender suficientemente demonstrada a necessidade da presente proposição, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 14 dias do mês de agosto de 2025.
________________________________

Paulo Junio Ferreira Amorim
Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]